
 

 
 

คำสั่งเทศบาลตำบลควนกลาง 
ที่    533/๒๕๖4 

เรื่อง  มอบหมายเจ้าหน้าที่รับผิดชอบศูนย์รับเรื่องรับเรื่องร้องเรียน/ร้องทุกข์ ของเทศบาลตำบลควนกลาง 
----------------------------------------------- 

 

  ตามที่ เทศบาลตำบลควนกลาง ได้มีประกาศเทศบาลตำบลควนกลาง เรื่อง การจัดตั้งศูนย์รับ
เรื่องร้องเรียน/ร้องทุกข์ ของเทศบาลตำบลควนกลาง ลงวันที่  1 ตุลาคม 2563 นั้น 

เพ่ือประสิทธิภาพและความสัมฤทธิ์ผลของการดำเนินการดังกล่าว ในส่วนของการอำนวยความ 
สะดวกและตอบสนองความต้องการของประชาชนตามแนวทางการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี อาศัยอำนาจตาม
ความในมาตรา 69/1 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงปัจจุบัน ประกอบมาตรา 
52 และมาตรา 41 แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้าน เมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
เทศบาลตำบลควนกลาง จึงได้จัดตั้ง “ศูนย์รับเรื่องร้องเรียน/ร้องทุกข์ เทศบาลตำบลควนกลาง”  ณ  สำนักปลัด 
เทศบาลตำบลควนกลาง  อำเภอพิปูน  จังหวัดนครศรีธรรมราช  พร้อมจัดวางตู้รับเรื่องร้องเรียน/ร้องทุกข์ (ตู้แดง) 
ณ หน้าที่ทาการเทศบาลตำบลควนกลาง  และแต่งตั้งเจ้าหน้าที่รับผิดชอบประจำศูนย์ฯ ดังนี้ 

1. ปลัดเทศบาล เป็นประธานศูนย์รับเรื่องเรียน/ร้องทุกข์ และเร่งรัดการให้ความช่วยเหลือข้อ 
ร้องเรียน/ร้องทุกข์ของเทศบาลตำบลควนกลาง เกี่ยวกับคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาลตำบลควนกลาง 
พนักงานเทศบาล และพนักงานจ้าง และเรื่องที่ผู้มีอำนาจใช้ดุลพินิจแล้วเห็นว่าเกี่ยวข้อง 

2. หัวหน้าสำนักปลัด เป็นกรรมการศูนย์รับเรื่องเรียน/ร้องทุกข์ และเร่งรัดการให้ความ 
ช่วยเหลือข้อร้องเรียน/ร้องทุกข์ของสำนักปลัด และเรื่องที่ผู้มีอำนาจใช้ดุลพินิจแล้วเห็นว่าเกี่ยวข้อง ซึ่งอยู่ในความ
รับผิดชอบของำสันกปลัด 

3. ผู้อำนวยการกองช่าง เป็นกรรมการศูนย์รับเรื่องร้องเรียน/ร้องทุกข์ และเร่งรัดการให้ความ 
ช่วยเหลือข้อร้องเรียน/ร้องทุกข์ของกองช่าง และเรื่องที่ผู้มีอำนาจใช้ดุลพินิจแล้วเห็นว่าเกี่ยวข้อง ซึ่งอยู่ในความผิด
ชอบของกองช่าง 

4. ผู้อำนวยการกองคลัง เป็นกรรมการศูนย์รับเรื่องร้องเรียน/ร้องทุกข์ และเร่งรัดการให้ความ 
ช่วยเหลือข้อร้องเรียน/ร้องทุกข์ของกองคลัง และเรื่องที่ผู้มีอำนาจใช้ดุลพินิจแล้วเห็นว่าเกี่ยวข้อง ซึ่งอยู่ในความผิด
ชอบของกองคลัง 

โดยให้ ศูนย์รับเรื่องร้องเรียน/ร้องทุกข์เทศบาลตำบลควนกลาง มีอำนาจหน้าที่และวิธีการ 
ดำเนินการดังต่อไปนี้ 

1. รับเรื่องราวข้อร้องเรียน/ร้องทุกข์ เกี่ยวกับการปฏิบัติราชการ อุปสรรค ความยุ่งยากหรือ 
ปัญหาอื่นใดจากประชาชน หน่วยงาน องค์กรต่างๆ แล้วทาการประเมิน วิเคราะห์ ตรวจสอบข้อเท็จจริงเบื้องต้น 

2. ในเบื้องต้นให้ถือเป็นความลับของทางราชการ หากเป็นบัตรสนเท่ห์ ให้พิจารณาเฉพาะรายที ่
ระบุหลักฐาน กรณีแวดล้อมปรากฏชัดแจ้ง ตลอดจนชี้พยานบุคคลแน่นอน 

3. ประสานการปฏิบัติให้ส่วนราชการในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยน้ำขาวดำเนินการ 
ตามภารกิจที่เกี่ยวข้องและสามารถขอให้บุคคลในสังกัดส่วนราชการนั้นให้ถ้อยคำหรือข้อมูลเอกสาร หลักฐานใดๆ 
เพ่ือประโยชน์สาหรับการนั้นได้ 

 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/th/9/90/Tra-Khrut.gif


-2- 
 

4. กรณีท่ีอาจเกี่ยวข้องกับคดี หรืออาจก่อให้เกิดเป็นคดีความได้ ให้แจ้งรายละเอียดเฉพาะที่ 
ส่วนราชการเจ้าของเรื่องจะสามารถนำไปพิจารณาดำเนินการต่อไปได้ โดยอาจมีการปกปิดข้อความตามคำร้อง
บางส่วนก็ได้ ทั้งนี้ หากส่วนราชการเจ้าของเรื่องประสานขอทราบข้อมูลรายละเอียดเพ่ิมเติมให้พิจารณาเป็นราย
กรณี 

5. กรณีท่ีเกี่ยวข้องกับเจ้าหน้าที่รัฐหรือหน่วยงานอื่น ให้ส่งเรื่องให้หัวหน้าส่วนราชการ หรือ 
เหนือกว่าส่วนราชการต้นสังกัดของผู้ถูกร้อง หรือส่งเรื่องให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานที่มีอำนาจหน้าที่ในการ
สืบสวนเรื่องร้องเรียนของส่วนราชการหรือหน่วยงานนั้นเป็นการเฉพาะ 

6. ให้พิจารณาดำเนินการเป็นกรณีพิเศษเฉพาะเรื่อง ดังนี้ 
6.1 กรณีท่ีเกี่ยวข้องกับความมั่นคงของประเทศ 
6.2 กรณีท่ีอาจมีผลกระทบต่อชีวิตและความปลอดภัยของผู้ร้อง ให้สรุปสาระสำคัญตามคำ 

ร้องเฉพาะที่ส่วนราชการเจ้าของเรื่องจะสามารถนำไปพิจารณาดำเนินการต่อไปได้ โดยอาจไม่นำส่งเอกสารคำร้อง
ต้นฉบับ รวมทั้งหากมีความจำเป็นให้ประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือให้การคุ้มครองผู้ร้องเป็นพิเศษรายกรณี 
ทั้งนี้ หากมีการประสานขอทราบข้อมูลรายละเอียดเพิ่มเติมให้พิจารณาเป็นรายกรณีด้วย 

7. รายงานผลการปฏิบัติงานให้ผู้บังคับบัญชาทราบโดยเร็ว 
8. ดำเนินการอ่ืน ๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

 

ทั้งนี้ ตั้งแตบ่ัดนี้เป็นต้นไป 

สั่ง ณ วันที่  1  ตุลาคม  พ.ศ.2564 

(นางอุไร  ว่องสกุล) 
นายกเทศมนตรีตำบลควนกลาง 

 

                                                            

 


